creditoribus paternis, vel legatariis, ut solida legata, vel debita paterna solverentur propter inventarium non factum, tunc enim proficiet eis inventarium à matre factum, & instrumentum partitionis paternæ hæreditatis, ubi constat evidenter, quæ & qualia sint bona hæreditatis paterna, quæ penes eos manferunt, deducto capitali, & patrimonio matris: non autem proficiet eis quando conveniuntur pupilli hæredes, à creditoribus, propter hæreditatem avi, vel cognati, si de omnibus istis bonis hæreditariis, & aliunde quæstis non esset factum inventarium. Item pro hac parte facit textus notabilis, in l. i.utor, qui repertorium, in princ. ff. de administ. tutor. ubi habetur, quod tutor excusatut ex confectione inventarii, ex aliqua justa causa, si ergo tutor excusatut ex aliqua justa causa: quæ causa potest esse justior, quam ista, quod inventerit inventarium factum à matre, & partitionem cum filiis factam, ubi omnia bona pupilli scripta sunt solenniter? idèo prædicta opinio verissima mihi videatur, quod tutor, vel hæredes defuncti, non teneantur aliud inventarium facere, nisi bona postea creverint, & sit eis justissima excusatio faciendi inventarium illud, quod mater pupilli fecit de bonis à patre eorum relictis, simul cum

partitione bonorum cum filiis facta.

¶ Undecimè quæro. Si la mu-<sup>23</sup> ger del defuncto no hizo inventario, ni menos lo hicieron los hijos, si se-  
ran obligados los hijos que aceptaron la herencia de su padre, a pagar to-  
das las deudas y legados que hizo su padre, enteramente. Etiam ul-  
tra vires hæreditarias; De tal ma-  
nera, que no puedan retener, ni sacar la legítima de los bienes de su padre?  
In qua quæstione respondet Bald.  
& Salicet. in authent. hoc amplius. C.  
de fideicommiss. & in auhent. sed  
cùm testator. C. ad legem falcid. quod  
filius potest retinere. Quartam de-  
bitam jure nature, hoc est legiti-  
mam portionem, etiamsi inventari-  
um non fecit; quod verum est,  
cum distinctione tamen Gloffix  
positæ in l. fin. §. sin autem, in verbo,  
Sacramento, C. de jure deliber. quam  
sequuntur communiter omnes:  
La qual distingue, que a los lega-  
tarios que pretenden causa lucrativa,  
puede el hijo sacar su legítima, y no  
es obligado della a pagar los legados  
enteramente, aunque no haga inven-  
tario: pero quanto a las deudas que  
dexo su padre, sera obligado a pagar  
las enteramente: porque estas conju-  
men la herencia: Hæreditas enim  
est, deducto ære alieno, ut in l. sub-  
signatum, §. 1. ff. de verbis sign. &  
l. non possunt, ff. de jure fisc. cum  
concordantib.

ADDI-

### ADDITIO.

Hanc opinionem comprobat  
etiam Doctor Gutierrez iudic. de  
Tutor. & Curat. par. 2. Cap. num. 51.

### CAPUT III.

De rebus positis in Inventario, &  
aliis quæ ad partitionem tra-  
hantur.

### SUMMARIUM.

1 Quomodo fieri debeat appretium,  
vel taxatio rerum in inventario  
descriptarum, an per estimatores  
à partibus communiter electos,  
vel per estimatores à Judece no-  
minatos.

2 Quando estimatores bonorum, com-  
muniter à partibus electi, di-  
cordant, Judece debet eligere Tertiū.

3 Si estimatores à partibus commu-  
niter electi simili cum Tertiō à Ju-  
dice nominato discordant, an va-  
leat appretium in minore summa  
factio; cùm in ea omnes con-  
cordent, quia in majore summa  
ineſt minor.

4 Declaratur tex. in l. diem proferre.  
§. si plures ff. de recep. arbit. ut  
non habeat locum quando estimatores  
simil cum Tertiō à Judece nominato discordant in pre-  
piis rerum.

5 Quando unus arbitri appretiat  
rem dividendam in quinque, ali-  
us in decem, tertius in quindecim,  
cines prædictæ summa confundi  
debent, & exhibe sumetur tertia  
pars quo verum valorem ipsius  
rei faciet, & illud servabitur.

6 Si arbitri estimatores à partibus  
communiter electi committant  
alteri Tertiū, vel unius eorum al-  
teri vices suas an valeat quodlibet  
Tertiū, commissarius vel unius  
solus, cui commissum est ab alto,  
declaraverit.

7 An valor bonorum quæ estimantur  
considerandus sit respectu tem-  
poris mortis defuncti cuius bona di-  
viduntur, vel estimatio eorum  
quom habent tempore divisionis.

8 Declaratur tex. in l. cum quæritur.  
C. de in officio. testam.

9 Inter coheredes dividentes hære-  
titatem videtur facta a vendito, vel  
permutatio sive partis quam ha-  
bebat in hæreditate; idcirco de  
civitione in vicem tenentur.

10 An filius, qui aliquam rem recipit à  
patre, vel matre, quæ venit con-  
ferenda, teneatur eam conferre,  
qualis nunc est tempore collatio-  
nis, vel divisionis, meliorate for-  
te, vel deteriorate, vel pretium  
quod habebat tempore, quo sibi data  
est? latissime disceptatur; ubi no-  
viter declaratur tex. in l. ea de-  
mum. C. de collatione.

11 Declaratur tex. in l. 2. in princip.  
C 3 ff. de

## De Partitionibus, Pars I.

- ff. de collat. honor.
- 12 Declaratur text. in l. plerumque ff. de jure doto. & taxatur Antonius Gomes. qui eum perperam intellexit.
- 13 Item declaratur latissime text. in l. ea demum C. de collation. & ratio decidendi ejus.
- 14 Dominum rerum dotalium, & datorū in donationē propter nuptias, transit in filios, quibus dantur, etiam in potestate parentum sint.
- 15 Aumentum vel diminutio, aut deterioratio rerum, regulariter pertinet ad dominum ipsius rei.
- 16 Data aliqua re in solutum à debito, vera venditio est, & periculum peremptionis, vel deteriorationis, vel augmentum ipsius rei pertinet ad creditorem.
- 17 Debitor speciei, vel quo & bonorum, si eam solvat ante diem, quo debebat solvere, de voluntate creditoris, liberatur.
- 18 Donatio facta à parte filio in potestate, qua à principio non valuit, confirmatur ejus morte, & acquisitione dominii ipsius rei donata, retrorahitur, & fructus, & augmentum ipsius rei acquiruntur filio.
- 19 Bona a patre, vel matre, data filii in dote, vel donationem propter nuptias, que à collatione intrahuntur, talia qualia erant tempore, quo eas receperunt, & in illa estimatione conferenda sunt, non e tempore, quo conferuntur.
- 20 Illatio notabilis quæ ex supra dictis insertur, quod non teneatur hodie conferre filius emancipatus, ea quæ ex laboribus suis, vel alius unde quam à patre acquisivit, sicut ea non tenetur conferre filius in postestate.
- 21 Estimatio rerum dotalium inter Sacerdotum & Generum facta, non consentiente filia, quando præjudicet filia.
- 22 Declaratur text. in l. 2. §. de illis, ff. de colla. bonorum, noviter, & subtiliter.
- 23 Declaratur text. in authent. quod locum. C. de collation.
- 24 Declaratur text. in l. illud, C. de collationib.
- 25 Militia, vel aliud officium ad hæredes transmissibile, si compareatur à patre filio, qualiter conferatur premium ejus, vel ipsa militia.
- 26 Bona hæreditaria si estimantur pluris quam valeant, vel minoris, quod remedium habeant in hoc gravati.
- 27 Potest unus ex cohæredibus taxationem rei hæreditariae factam ab estimatorebus majori pretio offisiare, vel alium extrancum submittere qui hoc faciat.
- 28 Reductio ad arbitrium boni viri, coram quo Judice petenda sit.
- 29 Si unus ex cohæredibus offerat decem prore hæreditaria, alius offerat duodecim, non tamen statim solvenda,

## De Inventario, Cap. III.

- solvenda, sed in diem certum; quod admitti non debet talis liquidatio, vel oblatio majoris pretij, sed minoris, dum tamen praesenti pecunia offeratur.
- 30 Quo tempore fieri debet oblatio majoris pretij, quæ vulgo dicitur puja, inter cohæredes in re dividenda.
- 31 Si minor petat restitutionem adversus unum capitulum partitionis, ex eo quod una res sibi adjudicata minus valeat quam taxata fuit ab estimatorebus, an propter hoc audiatur, vel restituiri debeat.
- 32 Declaratur text. in l. etiam §. ex causa, ff. de minor.
- 33 Si unus ex cohæredibus multum gravatur in res sibi adjudicata ab Arbitris sine sorte, quia multò minoris valeat quam taxata est, an potest contradicere, vel petere reformationem prædicti gravaminis.
- 34 Unus ex cohæredibus non potest upam partem terræ, quæ ad mensuram taxata est sibi adjudicari petere, ex eo quod maius premium offerat pro illa parte, si non omnes partes, vel mensuras illius agri velit habere eodem pretio.
- 35 An creditoribus præjudicium faciam taxationes, vel estimaciones bonorum ab arbitris factæ.
- 36 Si unus ex cohæredibus contaducatur aliquam rem in hæreditate repertam, in inventario ponit, aut
- 37 Si unus ex cohæredibus aliquam rem hæreditarium subtraxit, vel corruptit, an debet inscribi in inventario, vel estimari, ut dividatur.
- 38 Si testator legavit, vel iussit in suo testamento, in aliqua res venideretur in centum iussi legatario, que ducenta valereret, quid pondatum sit in inventario, spares, vel premium iuslum, vel id quod dari iussi pro ea.
- 39 An premium factum inter uxorem, & cohæredes ad dividendum, prejudicabat creditoribus.
- 40 An lectum, vel cubiculum quotidianum penetret in inventario, cum id lucretur coniux sueret; & an appetiabitur per estimatores.
- 41 Si mariti bona non sufficiant ad solutionem casis alieni, quod debetur creditoribus, an uxor superstes lectrabitur lectum, vel cubiculum quotidianum, quod ex dispositiōne legis habere debet.
- V Iso de Inventario, & ejus effectu, quod principium, & caput est omnium divisionum; nunc videndum est de rebus in inventario positis, & aliis qua trahuntur ad divisionem. Et primò quæ-

ritur, *Cómo se han de apreciar las cosas y bienes puestos en el inventario?* Nam licet fundi communes inter coheredes possint regionibus dividi; tamē communiter pervenitur ad estimationem, & appretium eorum, & aliorum honorum, quia partes & regiones agrorum non sunt semper aequales, nec ejusdem valoris, licet mensurā aequales sint; & alia bona communia hereditaria non possunt esse ejusdem bonitatis, & valoris, ut singula singulis adjudicentur, praterquam ea, quae recipiunt functionem in genere suo, ut in his quae pondere, measura, numeroe constiunt: id est frequenter, in modo semper in partitionibus pervenitur ad estimationem & taxationem bonorum in inventario descriptorū, ut habetur in l. hac editali, §. i. C. de secund. nupt. & in l. ad officium, C. communī dividendo, & in §. quod si commode, Instr. de offici. Judicis, & in l. Mervius, §. arbitri, ff. famili. hercifun. & in l. si quis putans, §. si fundus, ff. communī dividūn. Y assi el comunī estylo de los particiones, es, que se aprecian los bienes del inventario por apreciadores puestos y nombrados por ambas partes: porque aunque de jure avia de nombrar los apreciadores el juez, Ut in d. l. ad officium, C. communī dividendo, ubi notant DD. Pero porque en estos aprecios podrian hacer agravio los

apreciadores, el comunī estylo ha recibido que no los nombre el juez, sino las partes, cada uno el suyo. Quod etiam est de jure novissimo, ut in dict. l. hac editali. §. 1. C. de secun. nupt. Pero pongamos que estos dos apreciadores no se conformassen en el aprecio, porque el uno aprecia en mas los bienes, y otro en menos, y differen en el aprecio de algunos dellos: en tal caso, el Juez nombrara un Tercero para que valo lo que hiziere la mayor parte dellos. Ut in l. item si fundus, §. principaliter ff. de recepc. arbitri. Estamen notandum, quod licet ille text. non proberet, quod Judex eligat Tertium, sed quod compellat illos duos arbitros discordantes Tertium eligere, qui adjungatur eis, ut valeat quod major pars statuerit, tamen stylus communis, & practica hoc recepit, quod Tertium non elegant arbitrii, vel estimatores à partibus nominati, sed Judex eum eligat, quod multas quæstiones & dilaciones dirimit, quæ contingere possent propter diffensum duorum in eligendo Tertium, vel propter dilationem, & moram eorum, qui contemplatione ipsarum partium, qui eos nominaverunt, vel ob alias causas rem ipsam longius protulerent: adeo ad hoc commodissime peruentum est, ut Prator ipse Tertium estimatorem, vel arbitrum elegat, & compellat eos sententiam

tentiam dicere, vel declaraciones facere. Pero pongamos que todos tres arbitros, e contadores, o los dos nombrados por las partes, y el Tercero nombrado por la justicia, no se conformassen, ni los dos dellos, porque el uno aprecio en quinze, otro en diez, y otro en cinco, en tal caso parece que ha de valer el parecer delque aprecio en cinco; porque en esta summa menor todos concordaron. Quia in majori summa inest minor, ut est text. expressus in l. diem proferre §. si plures, ff. de recepc. arbit. & in cap. 1. de arbit. lib. 6. quod si ita procederet, satis absurdum, & contradictionem esse videtur; ideo in causa premisso crederem non habere locum, nec servandam esse decisionem illius text. & ita tener expressè Bal. in l. si decem. ff. locati, & Salicet. in l. hac editali. §. his illud. Cod. de secun. nup. & Bal. in l. 1. in 6. quasi. Cod. si ser. ex refer. Jafon, in §. sequens, Instr. de action. num. 23. Todos los cuales tienen expressamente, que la decision de aquell text. in dicto §. si plures, solamente procede; y puede aver lugar, y platicarse en los arbitros recibidos por compromiso: pero no en los apreciadores, y arbitros elegidos para apreciar alguna cosa, por lo qual en este caso se ha de tener y afar del remedio que pone Saliceto in dict. l. hac editali, §. his illud, C. de secund. nup. que el juez en este caso, quando Ayora de Partitionib.